
 

UNIONE COMUNI “Monte Contessa“ 
(Provincia di Catanzaro) 

Sede Legale Viale Madre Vincenzina Frijia, n° 2 – 88022 Curinga 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

Denominazione:  

UNIONE DEI COMUNI DI MONTE CONTESSA 

 

Servizio responsabile:  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Indirizzo: VIALE MADRE VINCENZINA FRIJIA, n. 2 

 

C.A.P.: 88022 

Località/Città: CURINGA 

 

Stato: ITALIA 

Telefono:     0968-739328       0968-79111      Telefax:  0968 – 739156     0968 -728224 

 

Codice CUP: D42J08000600001 

 

Codice CIG: 6499733559 

 

 

Indirizzo Internet: 

www.unionemontecontessa.it 

www.comune.curinga.cz.it 

 
 

 Verbale di gara n° 3 del 15/06/2016 ore 16:15  

  

 
 

PREMESSO 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 6 del 09/04/2013 con la 

quale è stato approvato il Regolamento per la Costituzione ed il Funzionamento della Centrale di 

Committenza di cui all’art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- Delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 2 del 05/05/2015 con la 

quale è stata approvata la Convenzione per la Gestione associata del servizio Centrale Unica di 

Committenza (CUC) tra i Comuni di Curinga, Maida, Cortale, San Pietro a Maida e Jacurso, che 

sostituisce quella approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte 

Contessa n° 6 del 09/04/2013; 

- Decreto Presidenziale n. 10 del 18/06/2015 con cui, con decorrenza 01/07/2015, è stato 

nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza, l’Ing. Marco Roselli dipendente 

del Comune di San Pietro a Maida; 

- Decreto Presidenziale n. 12 del 27/07/2015 con cui è stato nominato l’ing. Pietro Antonio 

Callipo quale unità con competenze tecniche – amministrative e con funzioni, altresì, di 

verbalizzante, dipendente del Comune di San Pietro a Maida; 

 



 2

 

La Centrale Unica di Committenza 

 

Nominata ai sensi dell’art. 5 della Convenzione per la Gestione associata del servizio Centrale 

Unica di Committenza approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 05/05/2015, 

si è riunita in data 15/06/2016 presso la sede distaccata di San Pietro a Maida dell’ Unione dei 

Comuni “Monte Contessa” al fine di procedere all’aggiudicazione della seguente opera: 

 

Lavori di  “Consolidamento del centro abitato – Interventi di completamento” 

Comune di Curinga [CUP D42J08000600001 – CIG: 6499733559] 
 

sono presenti: 

1. Ing. Marco Roselli - Presidente della C.U.C.   

2. Geom. Filippo Rondinelli - Responsabile Unico del procedimento 

3. Ing. Pietro Antonio Callipo - Verbalizzante 

 

I componenti della commissione dichiarano che non sussistono elementi di incompatibilità 

personale allo svolgimento delle funzioni affidategli nei modi stabiliti dall’art. 77, comma 9, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.. 
 

Facendo seguito ai verbale n° 1 del 10/05/2016 e n° 2 del 25/05/2016 della C.U.C. relativamente 

all’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. inerente i lavori  

di “Consolidamento del centro abitato – Interventi di completamento” del Comune di Curinga;  

 

Tanto premesso, la Commissione prosegue le operazioni di gara procedendo all’apertura delle buste 

contenenti l’offerta economica.  

 

Il Presidente, quindi, procede a contrassegnare ciascun foglio e ad autenticare, unitamente ai 

componenti ed al segretario verbalizzante  le offerte e constata le percentuali di ribasso in 

particolare: 

 

 

N° 

 

Ditta Partecipante 

 

% Ribasso d’Asta 

1 COGEMA SRL 32,357 

2 EUROSCAVI DI PASSAFARO ROCCO 36,871 

3 CONPAT S.C.A.R.L. 37,255 

4 SALVATORE SIRACUSA 36,017 

5 A&C. COSTRUZIONI SRL 36,201 

6 B.L. COSTRUZIONI SRL 36,335 

7 IMPRESA EDILE FAZIO VINCENZO 7,024 

8 CONS.STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI 36,611 

9 ITALCANTIERI S.A.S. DI MIRANTE RAFFAELE  36,281 

10 CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO 39,772 

11 ROGU COSTRUZIONI SRL 39,542 

 

 

Si valuta l’anomalia delle offerte, secondo le modalità stabilite, dall’art. 30 della direttiva 

93/37/CEE del consiglio in data 14 giugno 1993 (art. 86 del D.Lgs. n.163/2006). In primo luogo si è 

effettuato il taglio delle ali, cioè si sono escluse il 10% delle offerte di maggiore e minore ribasso, si 

è proceduto a sommare tra loro i ribassi delle offerte rimaste in gara ed a fare la media, pari a 

36,510. Successivamente si è calcolato il delta delle offerte che presentavano valori superiori 

rispetto alla predetta media, quindi si ha 0,402, detta media dei superi. Si è sommata la media 



 3

originaria con la media dei superi e si ottiene la soglia di anomalia, pari a 36,912, per cui si 

escludono le offerte che la eguagliano e che la superano. 

Ciò premesso, 
 

AGGIUDICA PROVVISORIAMENTE 
 

l’appalto dei lavori sopra indicati all’impresa Euroscavi di Passafaro Rocco (P.I.: 03253180792), 

con sede legale in Girifalco (CZ) alla via Bologna n° 2, che ha offerto il ribasso del 36,871% 

(Trentaseivirgolaottocentosettantuno per cento). 

L’importo di aggiudicazione per lavori soggetti a ribasso ammonta quindi ad € 46.988,64, cui vanno 

aggiunti €uro 3.370,76, per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e per il costo della 

manodopera  €uro 32.196,50 anch’essa non soggetta a ribasso. 

L’importo complessivo di aggiudicazione (contratto) risulta quindi pari ad € 82.555,90 oltre I.V.A. 

nei termini di legge. 
 

DISPONE 
 

la verifica dei requisiti del primo e secondo classificato, nonché la restituzione dei depositi 

cauzionali a tutte le imprese concorrenti, fuorché all’impresa aggiudicataria. 
 

DEMANDA 
 

al Segretario verbalizzante l’onere dell’espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi 

sull’affidatario provvisorio a norma di legge e di bando. 

 

La Commissione, quindi, ritenuta l’odierna convocazione conclusa, alle ore 18:30 chiude i lavori, 

precisando che l’aggiudicazione definitiva avverrà successivamente all’acquisizione di quanto sopra 

specificato. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
        Il Presidente        Il R.U.P.                             Il Segretario Verbalizzante 

        Ing. Marco Roselli                         Geom. Filippo Rondinelli                Ing. Pietro Antonio Callipo 


